МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

02.05.2017                                                                                                           № 263

Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

29.05.2017 за № 298/1349

Об утверждении Положения

о республиканском смотре-конкурсе «Самородки Луганщины»

 В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1

статьи 32,частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании», подпунктом 17

пункта 3.1, подпунктами 5, 10 пункта 4.1, подпунктом 15 пункта 5.5 Положения

о Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики,

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной

Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об утверждении Положения о

Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики»

(с изменениями), в целях повышения роли эстетического воспитания

подрастающего поколения, привлечения молодежи в кружки художественной

самодеятельности, усовершенствования профориентационной работы и

содействия дальнейшему развитию талантов и творческих способностей

учащихся образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о республиканском смотре-

конкурсе «Самородки Луганщины».

2. Директору Государственного учреждения Луганской Народной

Республики «Центр поддержки и развития воспитательной работы и

дополнительного образования детей и учащейся молодежи» ежегодно в

первом-втором квартале осуществлять планирование и проведение

республиканского смотра-конкурса «Самородки Луганщины» в соответствии с

Положением, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

3. Направить Положение о республиканском смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины», утвержденное пунктом 1 настоящего приказа, в

Министерство юстиции Луганской Народной Республики для государственной

регистрации в установленном порядке.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики

Клипакова Н.В.

Министр                                                                                                  В.Г. Ткаченко

 УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

образования и науки Луганской

Народной Республики

02.05.2017  № 263

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

29.05.2017 за № 298/1349

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском смотре-конкурсе «Самородки Луганщины»

І. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины» (далее – Положение) определяет порядок, условия

проведения, состав участников республиканского смотра-конкурса «Самородки

Луганщины» (далее – Смотр-конкурс), необходимую для участия в данном

мероприятии документацию, а также порядок определения победителей и

награждения, источники финансирования Смотра-конкурса.

1.2. Смотр-конкурс проводится в целях развития творческих

способностей молодежи, поддержки одаренных учащихся образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования,

повышения роли эстетического воспитания подрастающего поколения,

привлечения учащихся образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования в кружки художественной самодеятельности и

усовершенствования профориентационной работы в колледжах среднего

профессионального образования.

 1.3. Смотр-конкурс проводится ежегодно в первом-втором квартале

Министерством образования и науки Луганской Народной Республики и

Государственным учреждением Луганской Народной Республики «Центр

поддержки и развития воспитательной работы и дополнительного образования

детей и учащейся молодежи» (далее – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО»).

 1.4. Организационно-методическое обеспечение проведения Смотра-

конкурса осуществляет ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

 1.5. Информация о сроках, месте проведения Смотра-конкурса

размещается на сайте организатора – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО» и других

официальных источниках не позднее, чем за 10 (десять) дней до даты

проведения Смотра-конкурса.
 1.6. Во время проведения Смотра-конкурса обработка персональных

данных участников осуществляется с учетом требований законодательства

Луганской Народной Республики.

ІІ. Условия проведения

2.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:

первый этап – в образовательных организациях (учреждениях) среднего

профессионального образования;

второй этап – республиканский смотр-конкурс.

2.2. Один раз в два года в рамках Смотра-конкурса предусмотрено

проведение заключительного Гала-концерта коллективов художественной

самодеятельности учреждений образования (далее – Гала-концерт).

 2.3. Общее руководство подготовкой и проведением Смотра-конкурса,

контроль за соблюдением условий настоящего Положения возлагаются на:

 I, II этап – образовательные организации (учреждения) среднего

профессионального образования;

 Гала-концерт – ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

2.4. Первый этап проводится в феврале месяце текущего года на базе

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования в соответствии с настоящим Положением с учетом местных

особенностей и возможностей.

2.5. Министерство образования и науки Луганской Народной Республики

своим приказом опроведении Смотра-конкурса устанавливает место, сроки

проведения Смотра-конкурса, а также сроки подачи документации для участия

в Смотре-конкурсе. Указанный приказ публикуется на сайте ГУ ЛНР

«ЦПРВРДО» в срок, не позднее одного календарного месяца до даты

проведения Смотра-конкурса.

2.6. Второй этап Смотра-конкурса проводится в марте месяце текущего

года на базе образовательных организаций (учреждений) среднего

профессионального образования. Для участия во втором этапе Смотра-конкурса

приглашаются победители первого этапа.

2.7. При организации проведения Смотра-конкурса на территории

предприятий, организаций, учреждений, не подведомственных Министерству

образования и науки Луганской Народной Республики, сроки и место

проведения подлежат предварительному письменному согласованию с

соответствующим исполнительным органом государственной власти.

 2.8. В рамках I, II этапов Смотра-конкурса предусмотрены выступления

профориентационных агитбригад колледжей среднего профессионального

образования под девизом «Профориентир» (продолжительность – до 10 минут).

 Выступления агитбригад проводятся в целях повышения имиджа

образовательных организаций  (учреждений) среднего профессионального

образования, популяризации рабочих профессий и специальностей среди

учащихся образовательных организаций  (учреждений) общего среднего

образования. Выступления агитбригад должны отличаться динамичностью,

оперативностью, мобильностью,  разнообразием жанров (вокал, хореография,

пантомима, декламация и т.д.), сопровождаться наглядной агитацией (эмблемы

учебных заведений и профессий, декорации, плакаты и т.д.), соответствовать

законам драматургии (пролог, завязка, развитие действия, кульминация,

развязка, эпилог).

 2.9. Смотр-конкурс проходит в форме концертов (тематический,

театрализованный, сборный и т.д.). Концерт состоит из номеров творческих

коллективов, индивидуальных исполнителей различных жанров

художественной самодеятельности и выступления агитбригады.

Продолжительность концерта I, II этапов составляет до 1 часа (включая

выступление агитбригады),  Гала-концерта – до 2 часов (выступления

агитбригад не предусмотрены).

2.10. Во время Смотра-конкурса участники выполняют условия

настоящего Положения, нормы и правила техники безопасности.

IІІ. Участники

3.1. В Смотре-конкурсе участвуют учащиеся образовательных

организаций (учреждений) среднего профессионального образования в возрасте

от 14 до 23 лет:

 I этап – творческие коллективы и индивидуальные исполнители

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования;

II этап – творческие коллективы и индивидуальные исполнители

образовательных организаций (учреждений) среднего профессионального

образования, набравшие в I этапе от 15 до 20 баллов.

3.2. В Гала-концерте принимают участие творческие коллективы и

индивидуальные исполнители образовательных организаций (учреждений)

среднего профессионального образования, набравшие во II этапе от 18 до 20

баллов в год проведения Гала-концерта.

 3.3. Руководители творческих коллективов, индивидуальных

исполнителей и агитбригад отвечают за соблюдение участниками Смотра-

конкурса правил техники безопасности на всех этапах.

 3.4. Организаторы соответствующих этапов Смотра-конкурса

обеспечивают безопасные условия их проведения.

IV. Документация

4.1. Предварительная заявка  на участие во II этапе Смотра-конкурса

(приложение № 1) предоставляется в сроки, определенные приказом

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики.

4.2. В день проведения II этапа Смотра-конкурса организаторы

предоставляют жюри:

заявку на участие, заверенную подписью и печатью директора

образовательной организации (учреждения) среднего профессионального

образования (приложение № 1);

оценочный лист I (II) этапа Смотра-конкурса (приложение № 2).

4.3. Предварительная заявка на участие в Гала-концерте

(приложение № 3) предоставляется в сроки, установленные приказом

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики.

V. Жюри Конкурса

5.1. Жюри Смотра-конкурса формируется в целях обеспечения

объективности оценивания участников, определения победителей.

5.2. Жюри Смотра-конкурса формируется из числа профильных

специалистов по предварительному согласованию.

5.3.  Количество членов жюри составляет 3–5 человек.

5.4. Состав жюри I этапа Смотра-конкурса утверждается локальным

нормативным правовым актом образовательной организации (учреждения)

среднего профессионального образования.

5.5. Состав жюри II этапа Смотра-конкурса утверждается приказом

директора ГУ ЛНР «ЦПРВРДО».

VI. Определение победителей и награждение

6.1. Во время проведения Смотра-конкурса каждый член жюри заполняет

оценочный лист I (II) этапа Смотра-конкурса (приложение № 2).

6.2. Жюри определяет I, II, III место среди участников на каждом этапе.

Жюри определяет победителей по среднеарифметической сумме набранных

баллов, выставленных в оценочных листах. В случае равенства баллов решение

принимается открытым голосованием. При голосовании каждый член жюри

имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос

председателя жюри. Все решения жюри оформляются в итоговом протоколе

II этапа Смотра-конкурса (приложение № 4).

6.3. На II этапе Смотра-конкурса жюри определяет I, II, III место среди

семи территориальных зон, в которых осуществляют деятельность колледжи

среднего профессионального образования:

Алчевская зона – шесть  колледжей среднего профессионального

образования (гг. Алчевск, Перевальск, пгт. Комиссаровка);

Антрацитовская зона – пять  колледжей среднего профессионального

образования (г. Антрацит);

Краснодонская зона – пять  колледжей среднего профессионального

образования (гг. Краснодон, Молодогвардейск, Суходольск,

пгт. Новосветловка);

Краснолучская зона – четыре  колледжа среднего профессионального

образования (гг. Красный Луч, Петровское);

Луганская зона – девять колледжей среднего профессионального

образования (гг. Луганск, Лутугино);

Свердловская зона – семь колледжей среднего профессионального

образования (гг. Свердловск, Ровеньки, Червонопартизанск);

Стахановская зона – семь колледжей среднего профессионального

образования (гг. Стаханов, Брянка, Кировск, Первомайск).

6.4. При определении победителей Смотра-конкурса жюри

руководствуется следующими критериями:

уровень исполнительского мастерства (максимальная оценка 5 баллов);

режиссерский замысел (максимальная оценка 5 баллов);

художественный вкус (максимальная оценка 5 баллов);

сценическая культура (максимальная оценка 5 баллов).

Максимально возможное количество баллов – 20.

6.5. Победители II этапа Смотра-конкурса, занявшие I, II, III место,

награждаются грамотами Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики.

Творческие коллективы, индивидуальные исполнители, принимавшие

участие в  Гала-концерте награждаются дипломами Министерства образования

и науки Луганской Народной Республики.

Форма грамот, дипломов не утверждается в связи с тем, что бланки

грамот, дипломов приобретаются Министерством образования и науки

Луганской Народной Республики на предприятиях и организациях торговли.

6.6. Итоги II этапа Конкурса утверждаются приказом Министерства

образования и науки Луганской Народной Республики.

6.7. Руководители творческих коллективов, занявших призовые места во

II этапе, отмечаются в приказе Министерства образования и науки Луганской

Народной Республики.

VII. Материально-техническое обеспечение и финансирование

7.1. Финансирование осуществляется за счет средств государственного

бюджета Луганской Народной Республики (в пределах выделенных

ассигнований) и других источников согласно действующему законодательству

Луганской Народной Республики.

Первый заместитель

Министра образования и науки

Луганской Народной Республики                                                      Н.В. Клипаков

Приложение № 1

к Положению о республиканском

смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины»

Заявка

на участие во II этапе республиканского смотра-конкурса

«Самородки Луганщины» в _______году

____________________________________________________________________

(название образовательной организации (учреждения)

№

п/п

Название

номера

Жанр

(вокал,

хореография,

театр и т.д.)

Количество

участников

Название

коллектива,

Ф.И.О.

руководителя

Директор        __________________   ________________

(подпись)                                   (Ф.И.О.)

                       М.П.

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью)

моб.

 Приложение № 2

к Положению о республиканском

смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины»

Оценочный лист

I(II) этапа республиканского смотра-конкурса «Самородки Луганщины»

Член жюри_________________________________________________________

                                        (подпись)                                                   (Ф.И.О.)

___________20    г.             _____________________________________________

(название образовательной организации (учреждения)

№

п/п

Название

номера

с указанием

жанра ⃰

Критерии оценивания Всего

П
р

и
м

еч
а

н
и

я

у
р
о

в
ен

ь
и

сп
о

л
н

и
те

л
ьс

к
о

го

м
ас

те
р
ст

в
а

(5
 б

ал
л
о

в
)

р
еж

и
сс

ер
ск

и
й

 з
ам

ы
се

л

(5
 б

ал
л
о

в
)

х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ы
й

 в
к
у

с

(5
 б

ал
л
о

в
)

сц
ен

и
ч
ес

к
ая

 к
у

л
ьт

у
р

а

(5
 б

ал
л
о

в
)

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО:

⃰Названия номеров указываются в порядке выступления

 Приложение № 3

к Положению о республиканском

смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины»

Заявка

на участие в заключительном Гала-концерте коллективов художественной

самодеятельности учреждений образования в ________ году

___________________________________________________________________
(название образовательной организации (учреждения)

№

п/п

Название номера Жанр

(вокал,

хореография,

театр и т.д.)

Количество

участников

Название

коллектива,

Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

моб. телефон

Директор        __________________   ________________

(подпись)                                   (Ф.И.О.)

                       М.П.

Исполнитель:

Ф.И.О. (полностью)

моб.

 Приложение № 4

к Положению о республиканском

смотре-конкурсе

«Самородки Луганщины»

 «УТВЕРЖДАЮ»

Председатель жюри

______________________________

      (подпись)                       (Ф.И.О.)

Итоговый протокол

IIэтапа республиканского смотра-конкурса «Самородки Луганщины»

_______________20    г.

№

п/п

Территориальная

зона

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Сумма

баллов

члена

жюри

Общая

сумма

баллов

Место

1 2 3 4 5 6 7

Члены жюри: ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

               ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)

      ___________________ (Подпись)__________________ (Ф.И.О.)